CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 164/2022

Implantação de campo de areia em terreno
público municipal no Distrito de Dez de Maio.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, a implantação de campo de areia em

terreno público municipal no Distrito de Dez de Maio.

A prática regular de esportes tem uma série de benefícios: Melhora

nossas estruturas ósseas e musculares reduz a pressão arterial, combate o stress (e
todos os hormônios ruins ligados a ele), alivia tensão muscular, proporciona bem estar
psicológico, por nos afastar dos problemas cotidianos, age contra doenças como
osteoporose, diabetes, risco de infarto, aumenta a autoestima, melhora a postura,
aumenta a imunidade, age contra a obesidade, além de ser de fundamental
importância para a manutenção imunológica neste momento de pandemia.

A comunidade reivindica no local uma quadra de areia para a realização

de esportes, que além de incentivar uma vida saudável, se torna uma opção recreativa
para os moradores e visitantes.

SALA DAS SESSÕES, 24 de fevereiro de 2022.

CHUMBINHO SILVA